
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 

 AREA DIRIGENZIALE 1  

5° SETTORE - SERVIZI LEGALE - AMMINISTRATIVI 

 
 

Determinazione n. 123 
 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 del servizio di copertura assicurativa RCT/RCO  per il periodo 30.6.2024 
– 30.6.2026. CIG: B1B8135822 – Compagnia assicuratrice Generali Italia S.p.A. – 
PRESA D’ATTO aggiudicazione definitiva e IMPEGNI Di SPESA. Servizio di 
copertura assicurativa “RC Auto Libro Matricola”, integrazione dell’impegno di 
spesa di cui alla Determinazione Reg. Gen. n. 510 del 27.6.2023. CIG 
ZFA3B8543A. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento è PAOLO GOLDONI 
 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, con particolare 

riferimento all’art. 184; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 

22.11.2023; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 

VISTO il Decreto sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo            

all’Area 1; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 57 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il periodo 

2024/2026; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 58 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026; 



PREMESSO che: 

 

Con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 1 del 27.03.2013, i Comuni 

di Savigliano, Marene e Monasterolo di Savigliano hanno costituito una Centrale Unica di Committenza e 

con medesimo atto Consiliare, veniva approvata la relativa convenzione che prevede le funzioni e il riparto 

delle spese di tale struttura; 

 

Con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 1 del 04.04.2014 veniva 

approvata un’integrazione alla suddetta convenzione, con modifiche al testo originario relative alla durata, 

alle competenze e al riparto delle spese;  

 

Con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 6 del 10.04.2024 veniva 

approvato il nuovo protocollo d’intesa per le funzioni e l’adesione alla Centrale Unica di Committenza; 

 

L’art. 7 del protocollo, con riferimento ai Comuni aderenti, prevede la  competenza della Centrale Unica di 

Committenza relativamente per le fasi ricomprese dalla predisposizione del bando all’aggiudicazione 

definitiva della gara per importi superiori a € 40.000,00 alle procedure aperte, negoziate e ai casi di non 

ricorso al mercato elettronico, ed in particolare: 

- determinazione a contrarre; 

- nomina della commissione giudicatrice della quale farà sempre parte l’unità tecnica o amministrativa 

competente appartenente all’Ente aderente; 

- adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi 

di pubblicità e di comunicazione previsti in materia di affidamento dei contratti pubblici e la verifica del 

possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;  

- individuazione del criterio di aggiudicazione;  

- definizione dei criteri di valutazione delle offerte e le loro specificazioni in caso di procedura con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa;  

- redazione degli atti di gara, ivi incluso il bando di gara, il disciplinare di gara e la lettera di invito; 

- determinazione di aggiudicazione definitiva; 

 

 

Con determinazione della Centrale Unica di Committenza Reg. Gen. n. 49 del 24.05.2025 si aggiudicava ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 il servizio di copertura assicurativa RCT/RCO 

periodo 30/6/2024 – 30/6/2026 del Comune di Savigliano per un importo pari a € 137.000,00 all’operatore 

economico “Generali Italia S.p.a.”  P.IVA  01333550323; 

 

 

RICHIAMATO il CIG: B1B8135822; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2024, 2025, 2026 al 

cap. 224.6 “Premi di assicurazione contro i danni”; 

 

 

Con Determinazione Reg. Gen. n. 510 del 27.6.2023 è stato disposto di   acquisire ai sensi dell’ art. 36, 

comma 2, lett. a) - Contratti sotto soglia del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’ art. 25, comma 1, lett. 

b), n. 1), D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e, successivamente, dall’ art. 1, comma 5-bis, D.L. 16 luglio 2020, n. 

76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, il servizio di copertura assicurativa 

“RC AUTO Libro matricola”, per il periodo 30.6.2023 - 30.6.2027 dalla Compagnia di assicurazioni Reale 

Mutua S.p.A., con sede in Torino, Via Corte d’Appello n. 11,  per un importo annuo al lordo delle imposte 

assicurative ai sensi di legge pari a € 10.329,15, per un totale per il periodo 30.6.2023 – 30.6.2027 di   € 

41.316,60 al lordo delle imposte assicurative ai sensi di legge; 

 

 

Con nota del 4.6.2024 il Broker del Comune International Service Broker ha comunicato che il premio per il 

periodo  2024-2025, essendo definito in virtù di specifica clausola contrattuale della relativa polizza “RC 



Auto Libro Matricola”  n. 6128618,  come numero e tipologia di mezzi per l’anno corrente di vigenza della 

polizza,  è stato sottoposto al meccanismo della “regolazione premio”, subendo rispetto al precedente 

periodo di vigenza della medesima polizza (2023 -2024) un aumento in quanto è stato assicurato un mezzo in 

più ed  un mezzo  è stato volturato da mezzo ad uso privato a mezzo ad uso speciale che ha un costo 

maggiore e, quindi, il premio lordo annuale è stato ridefinito in € 11.057,41 (rispetto a € 10.329,15);  

 

 

RITENUTO di provvedere in merito, di disporre l’integrazione dell’impegno di spesa di cui alla 

Determinazione Reg. Gen. n. 510 del 27.6.2023 e di assumere il conseguente impegno integrativo per la 

differenza fra € 11.057,41 ed € 10.329,15  a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile; 

 

ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2024, 2025, 2026, 

2027 al cap. 224.6 “Premi di assicurazione contro i danni”; 

 

RICHIAMATO il CIG: ZFA3B8543A ; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente disposi-

tivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

2. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta aggiudicazione, in via definitiva, del servizio di copertura assicura-

tiva RCT/RCO all’operatore economico “Generali Italia S.p.a.”  P.IVA  01333550323  per il periodo 

30/6/2024 – 30/6/2026  per un importo pari a € 137.000,00 (€ 68.500,00 per il periodo 30.6.2024 – 

30.6.2025 ed € 68.500,00 per l periodo 30.6.2025 – 30.6.2026); 

3. DI DARE ATTO che il presente impegno viene disposto ai sensi degli art. 183 e 191 del D.lgs. 267 del 

19/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti pre-

visti dal D.Lgs medesimo e dal D.Lgs. 118/2011; 

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso degli anni 2024, 2025 e 2026; 

5. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Area 1 – sig. Paolo Gol-

doni; 

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i 

conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pub-

blica; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico fi-

nanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33 del 2013; 

10. DI DARE ATTO che per il servizio di copertura assicurativa RCT/RCO è stato acquisito il seguente CIG: 

B1B8135822; 

11. DI DARE ATTO che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP e sotto-

scritto Dirigente: 

- non ricorre conflitto d’interesse , anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 

n. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Savigliano; 



- non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dal codice di compor-

tamento del Comune di Savigliano; 

- non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013 e al codice di com-

portamento del Comune di Savigliano, né le situazioni ed i comportamenti ivi indicati; 

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. 

- non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs36.2023; 

- dichiarazioni che si intendono rese ai sensi del DPR 445/2000, con la firma del presente documento. 

12. DI DISPORRE, per ciò che concerne il servizio di copertura assicurativa “RC AUTO Libro  Matricola”, 

aggiudicato con precedente Determinazione Reg. Gen. n. 510 del 27.6.2023, l’integrazione dell’impegno 

di spesa di cui alla medesima Determinazione, e di assumere il conseguente impegno integrativo per la 

differenza fra   € 11.057,41 ed € 10.329,15  a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile; 

13. DI DARE ATTO che la spesa di cui al precedente punto 11)  trova disponibilità negli stanziamenti pre-

visti a Bilancio 2024, 2025, 2026, 2027 al cap. 224.6 “Premi di assicurazione contro i danni”; 

14. DI DARE ATTO che per il servizio di copertura assicurativa “RC AUTO Libro  Matricola  è stato ac-

quisito il seguente il CIG: ZFA3B8543A 

 

15. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spe-

sa. 

 

 
 
 

Savigliano, lì 24 giugno 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


